
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 17 luglio 2025 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AAEP2025029. 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile del procedimento 

    Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
(dott. Ugo Ammannati)   

 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile Servizio di 
Programmazione Economico 

Finanziaria 
(Dott. Francesco Friolo) 

Firmato digitalmente 

Prot. 

470/2022 

Oggetto: 

 

INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
TRASPORTO SANITARIO DI PAZIENTI E DI TRASPORTO SANGUE, 
EMOCOMPONENTI, CAMPIONI E MATERIALE BIOLOGICO SANITARI SEMPLICI 
E STERILIZZAZIONE FERRI OCCORRENTI ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE 
SITE IN MERATE PER LA DURATA DI 24 MESI MEDIANTE RICORSO A 
PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL. CIG B7AC5F215D 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 
 
richiamata la Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/76/2023 
del 30.10.2023 con la quale si disponeva l’indizione di procedura negoziata senza bando per 
l’affidamento dei servizi di trasporto sanitario di pazienti e di trasporto sangue, emocomponenti, 
campioni e materiale biologico sanitari semplici e sterilizzazione ferri (DGR n° X/6645 del 
29.05.2017 aggiornata con DGR n° XII/437 del 12/06/2023) occorrenti alle strutture socio sanitarie 
amministrate dall’ASP IMMES e PAT site in Merate per la durata di 24 mesi mediante ricorso a 
piattaforma telematica Sintel di ARIA Lombardia S.p.A., per un importo complessivo stimato di €. 
129.810,60 (CIG A0234413E8); 

 
richiamata la Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/4/2024 del 
16.01.2024 con la quale veniva disposta l’aggiudicazione dei servizi indicati a favore della società 
Adda Soccorso Emergenza & Servizi S.C.S. a r.l. Onlus ((P. IVA 03279880136, sede legale in Via 
Radaelli n. 19/E Olginate (LC-23854), rappresentante legale Giovanni Luca Spada (CF 
SPDGNN66C11A802U)) per un importo complessivo del servizio, applicando la percentuale di 
sconto offerta (0,01%), pari a €. 129.797,62; 
 
richiamata la comunicazione tramite piattafroma Sintel del 16.01.2024 (ID 178589040) e ribadita 
con mail del 17.01.2024, con la quale si comunicava l’avvenuta aggiudicazione e al fine del 



2 

perfezionamento negoziale, si chiedeva «di produrre la seguente documentazione: -Garanzia 
definitiva ai sensi degli articoli 117 e 53 D.Lgs.36/2023 di importo pari al 5% dell’importo di 
aggiudicazione e, pertanto, € 6.489,88; -Polizza assicurativa stipulata con primaria Compagnia 
Assicurativa iscritta all’Albo e con validità non inferiore alla durata del servizio che copra ogni rischio 
di Responsabilità Civile per danni comunque arrecati a persone o cose, con un massimale non 
inferiore a € 2.500.000,00 per sinistro.»; 

 
preso atto che la società aggiudicataria Adda Soccorso Emergenza & Servizi S.C.S. a r.l. Onlus non 
inviava la documentazione indicata e pertanto non consentiva la formale sottoscrizione del 
contratto d’appalto, relativamente al periodo di nuova decorrenza 01.02.2024 - 31.01.2026, con i 
conseguenti adempimenti di contabilizzazione interni; 
 
preso atto, inoltre, che l’aggiudicatario interrompeva l’esecuzione anticipata del contratto disposta 
dal giorno 01.02.2024, ai sensi dell’art. 50, comma 6, Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36, con 
interruzione della stessa dal giorno 01.06.2024; 

 
letta la nota PEC del 5.09.2024 con la quale l’Amministrazione intimava «la società Adda Soccorso 
Emergenza & Servizi S.C.S. a r.l. Onlus a riprendere il servizio oggetto dell’appalto e ad inviare la 
documentazione (Garanzia definitiva e Polizza assicurativa) necessaria per la stipula del contratto 
d’appalto.»; 
 
letta la nota PEC del 4.06.2025, con la quale si diffidava la società Adda Soccorso Emergenza & 
Servizi S.C.S. a R.L. ONLUS alla stipula del contratto (previo invio della garanzia definitiva d’importo 
pari al 5% dell’importo di aggiudicazione e della polizza assicurativa) entro il 14.06.2025, precisando 
che la mancata stipula entro tale data avrebbe comportato la revoca dell'aggiudicazione; 
 
preso atto che il termine essenziale del 14.06.2025 è scaduto, senza che la società Adda Soccorso 
Emergenza & Servizi S.C.S. a R.L. ONLUS si sia resa parte attiva al fine di formalizzare la 
sottoscrizione del contratto d’appalto e che pertanto è necessario disporre la revoca 
dell’aggiudicazione nei confronti della società al fine d’indire la nuova procedura di gara con 
conseguente segnalazione all'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), ai sensi dell’art. 222 
comma 10 del codice dei contratti pubblici, in quanto notizia potenzialmente incidente 
sull’integrità o affidabilità dell’operatore economico;   
 
ritenuto opportuno indire nuova procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del Decreto legislativo 
31/03/2023, n. 36, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del 
medesimo Decreto, per l’affidamento dei servizi di trasporto sanitario di pazienti e di trasporto 
sangue, emocomponenti, campioni e materiale biologico sanitari semplici e sterilizzazione ferri 
(DGR n° x/6645 del 29.05.2017 aggiornata con dgr n° XII/437 del 12/06/2023) occorrenti alle 
strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMES e PAT site in Merate per la durata di 24 mesi, 
mediante ricorso a piattaforma telematica Sintel di ARIA Lombardia S.p.A., per un valore base 
d’asta di €. 209.845,76 (valore non superabile), oltre IVA 0% sul trasporto pazienti e IVA 22% sul 
trasporto supplementare (sangue, emoderivati e sterilizzazione ferri), secondo termini e condizioni 
coerentemente declinati nella Lex Specialis di gara e relativi allegati in atti;  
 
preso atto che gli atti di gara hanno previsto la possibilità di 
− prorogare il contratto in casi eccezionali, per il tempo strettamente necessario alla conclusione 

della procedura di individuazione del nuovo contraente (proroga tecnica, ai sensi dell’art. 120, 
comma 11, del Codice); 



3 

− aumentare o diminuire le prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto alle condizioni originariamente previste (ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Codice 
di contratti pubblici); 

− estendere temporalmente la durata del contratto, in caso di mancata erosione dell’importo 
contrattuale, per un periodo massimo di sei mesi e comunque fino ad esaurimento 
dell’importo contrattuale; 

 
letto l’articolo 45 Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36, che determina di destinare risorse 
finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell'allegato I.10 al Codice dei 
contratti pubblici, in misura non superiore al due per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e 
delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento, nel caso in cui (per i servizi e forniture) 
è nominato il direttore dell'esecuzione, rinviando la liquidazione alla successiva approvazione del 
Regolamento Interno Aziendale; 
 

considerato, pertanto, che il quadro economico dei servizi è così determinato: 

n. 
lotto Descrizione servizio CPV 

P 
(principale) 
S 
(secondaria) 

Importo per mesi 36 
(esclusi oneri della 
sicurezza) 

1 Servizi di ambulanza 85143000-3  P €. 278.045,63 
A) Importo totale a base di gara per 24 mesi (comprensivo di costi per la manodopera al 
netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge) 

  €. 209.845,76   

di cui costi della manodopera per 24 mesi €. 100.000,00 
B) Incremento quinto d’obbligo ai sensi art. 120 c. 9 (oltre IVA) €. 41.969,15 
C) Opzione di proroga tecnica ai sensi art. 120 c. 11 (oltre IVA)- max tre MESI €. 26.230,72 
D) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (oltre IVA)      €. 0.000,00 
F)= A) + B) + C) + D) Valore globale stimato dell’appalto          €. 278.045,63 
Valore garanzia provvisoria (2% di F) art. 53 €.     0 
Accantonamento incentivi funzioni tecniche 2% su A) - art. 45 D.Lgs 36/2023 €. 4.196,92 

 
dato atto che, ai sensi degli articoli 15 e 114 del Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36, Responsabile 
Unico del Progetto è il Dott. Ugo Ammannati, Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-
Economale e Provveditorato, che si avvale del Direttore dell'esecuzione del contratto nella persona 
della dott.ssa Erba Donatella, titolare d’incarico infermieristico di funzione organizzativa (per 
Merate); 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato;  
 
atteso che, con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 32 del 5.03.2025, è stata 
formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo al dott. Francesco 
Friolo, già Dirigente Responsabile dell’Area di Programmazione Economico-Finanziaria;  
 
attestata la legittimità e la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Dirigente Responsabile dell’Area di Programmazione 
Economico Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione 
e Contabilità; 
 



4 

acquisito il visto di esecutività dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Amministrativo, ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità e del disposto 
del provvedimento del Commissario Straordinario n. 32 del 5.03.2025, già precedentemente citato; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, con la 
quale è stato nominato, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT, il Prof. Avv. 
Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Direttore 
Generale, la cui nomina è stata rinnovata con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia 
n. XII/1829 del 5 febbraio 2024 e da ultimo prorogata con la Deliberazione della Giunta della 
Regione Lombardia n. XII/2894 del 5 agosto 2024;  
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di revocare la Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. 
AEP/4/2024 del 16.01.2024 con la quale veniva disposta l’aggiudicazione dei servizi di trasporto 
sanitario di pazienti e di trasporto sangue, emocomponenti, campioni e materiale biologico 
sanitari semplici e sterilizzazione ferri occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate 
dall’ASP IMMES e PAT site in Merate per la durata di 24 mesi, a favore della società Adda 
Soccorso Emergenza & Servizi S.C.S. a r.l. Onlus ((P. IVA 03279880136, sede legale in Via Radaelli 
n. 19/E Olginate (LC - 23854), rappresentante legale Giovanni Luca Spada (CF 
SPDGNN66C11A802U)) per un importo complessivo del servizio pari a €. 129.797,62; 

2) di inviare specifica segnalazione all'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), ai sensi 
dell’articolo 222 comma 10 del Codice dei contratti pubblici, in quanto notizia potenzialmente 
incidente sull’integrità o affidabilità dell’operatore economico; 

3) autorizzare l’indizione di procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del Decreto legislativo 
31/03/2023, n. 36, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del 
medesimo Decreto, per l’affidamento dei servizi di trasporto sanitario di pazienti e di trasporto 
sangue, emocomponenti, campioni e materiale biologico sanitari semplici e sterilizzazione ferri 
(DGR n° X/6645 del 29.05.2017 aggiornata con DGR n° XII/437 del 12/06/2023) occorrenti alle 
strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMES e PAT site in Merate per la durata di 24 
mesi mediante ricorso a piattaforma telematica Sintel di ARIA Lombardia S.p.A., per un importo 
base d’asta di € 209.845,76 (valore globale stimato non superabile €. 278.045,63), oltre IVA 0% 
sul trasporto pazienti e IVA 22% sul trasporto supplementare (sangue, emoderivati e 
sterilizzazione ferri), secondo termini e condizioni coerentemente declinati nella Lex Specialis 
di gara e relativi allegati, cui si fa integrale rinvio per relatio formale e sostanziale allegati in atti; 
 

4) di dare atto che, ai sensi degli articoli 15 e 114 del Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36, 
Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Ugo Ammannati, Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e Provveditorato, che si avvale del Direttore dell'esecuzione del 
contratto nella persona della dott.ssa Erba Donatella, titolare d’incarico infermieristico di 
funzione organizzativa (per Merate); 

 
5) di dare atto che il valore globale stimato della procedura di €. 278.629,37 (Iva 22% inclusa per 

il trasporto supplementare), così come da quadro economico riportato in premessa, per il 
biennio, viene imputato, come segue: 
 

Co.Ge. 520.040.00120 – budget 215 sub 2/2025 (CIG B7AC5F215D) 



5 

Anno 2025 (ottobre - dicembre) 
Istituto Frisia - Merate 
€ 34.828,67 (IVA compresa) 
 
Anno 2026  
Istituto Frisia - Merate 
€ 139.314,69 (IVA compresa) 
 
Anno 2027 (gennaio-settembre) 
Istituto Frisia - Merate 
€ 104.486,01 (IVA compresa) 

             

6) dispone di accantonare, quale percentuale degli incentivi di cui all’art. 45 del Decreto legislativo 
31/03/2023, n. 36, il valore massimo del 2%, pari a € 4.196,92 rinviandone la liquidazione alla 
successiva approvazione del Regolamento Interno Aziendale, CO.GE 544.010.00150 e Budget 
da definire con il provvedimento di liquidazione. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 
(Dott. Ugo Ammannati)  

 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott. Francesco Friolo) 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


